
Wielka Bytania 

Wielka Brytania, United Kingdom, Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii 
i Irlandii Północnej, United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, 
państwo w północno-zachodniej Europie, na Wyspach Brytyjskich 
połoŜonych na Morzu Północnym i na Oceanie Atlantyckim. Granica lądowa 
z Irlandią  
W skład Wielkiej Brytanii wchodzą: Anglia, Walia i Szkocja połoŜone na 
wyspie Wielka Brytania, Irlandia Północna leŜąca w północnej części wyspy 
Irlandia, a takŜe Wyspy Normandzkie i wyspa Man, będące dependencjami 
(terytoriami zaleŜnymi). 
Język urzędowy angielski, w uŜyciu takŜe języki celtyckie: walijski, 
irlandzki, gaelicki (szkocki). 
Jednostka monetarna 1 funt szterling = 100 pensów. 

Zasady prowadzenia działalności gospodarczej 

Brytyjski system prawny opiera się w głównej mierze na zasadach prawa 
precedensowego (common law). Reguły słuszności będące rezultatem 
precedensów sądowych oraz orzecznictwa mają zastosowanie równieŜ w 
zakresie prawa handlowego.  

Polacy i polskie podmioty gospodarcze mają moŜliwość bycia traktowanym 
na równi z obywatelami innych państw Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego (European Economic Area - EEA) przy podejmowaniu i 
prowadzeniu działalności gospodarczej na terenie państw członkowskich, 
w tym takŜe Wielkiej Brytanii.  

Jednocześnie w ZK nie ma ograniczeń, co do transferu zysków i kapitału, 
czy teŜ zaciągania kredytów przez firmy obce. Nie ma teŜ wymogu 
posiadania specjalnych licencji czy zezwoleń z wyjątkiem:  

• świadczenia usług w zakresie bankowości, ubezpieczeń i doradztwa 
inwestycyjnego,  

• handlu/wytwarzania pewnych kategorii lekarstw, trucizn, chemikalii 
podwójnego zastosowania, win i alkoholi mocnych.  

Samozatrudnienie 

Jednoosobowa działalność gospodarcza (sole trader) wymaga rejestracji 
tzw. samozatrudnienia (selfemployment). Samozatrudnienie, odpowiednik 
działalność gospodarczej w Polsce, to najprostsza forma prowadzenia 
działalności na terenie Wielkiej Brytanii.  

Podjęcie działalności w ramach samozatrudnienia nie wyklucza moŜliwości 
podjęcia zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę. Za zobowiązania 
powstałe w wyniku działalności osoba samozatrudniona odpowiada całym 



swoim majątkiem. Osoby samozatrudnione opodatkowane są podatkiem 
od osób fizycznych (personal income tax).  

Obywatele Unii Europejskiej, w tym takŜe obywatele polscy, mają prawo 
do podejmowania własnej działalności gospodarczej na terenie Wielkiej 
Brytanii bez konieczności rejestrowania się zgodnie z Programem 
Rejestracji Pracowników. Jednak w przypadku zaprzestania działalności na 
własny rachunek, aby utrzymać prawo pobytu w Wielkiej Brytanii, osoba 
będzie musiała wykazać, Ŝe jest w stanie samodzielnie się utrzymywać, 
bez sięgania do źródeł pomocy socjalnej, do chwili ponownego rozpoczęcia 
działalności bądź zdobycia zatrudnienia i zarejestrowania się jako osoba 
zatrudniona w oparciu o umowę o pracę.  

 Spółka partnerska  

Spółka partnerska (partnership) to wspólna działalność dwóch, lub więcej, 
osób samozatrudnionych. Partnerzy wspólnie zarządzają spółką, solidarnie 
odpowiadają za zobowiązania powstałe w wyniku prowadzenia działalności 
całym swoim majątkiem oraz partycypują w podziale zysku. Spółka 
partnerska nie posiada osobowości prawnej (za wyjątkiem spółek 
utworzonych na terenie Szkocji).  

Spółka partnerska z ograniczoną odpowiedzialnością  

Spółka partnerska z ograniczoną odpowiedzialności - limited liability 
partnership (LLP) to forma pośrednia pomiędzy spółka kapitałową a spółką 
partnerską. Partnerzy partycypują w zyskach i obowiązkach, natomiast za 
odpowiedzialność za zobowiązania spółki ograniczona jest do wysokości 
wniesionych wkładów oraz udzielonych poręczeń.  

Spółki typu LLP rejestrowane są przez Companies House (urząd 
rejestrowy, odpowiednik Krajowego Rejestru Sądowego w Polsce). 
Rejestracja spółki partnerskiej z ograniczoną odpowiedzialnością jest 
droŜsza i bardziej skomplikowana niŜ rejestracja spółki partnerskiej. 
Prowadzenie spółki LLP nakłada takŜe na partnerów dodatkowe obowiązki 
np. składanie dokumentów finansowych do Companies House, 
audytowania sprawozdań finansowych. Ta forma prawna wykorzystywana 
jest do prowadzenia firm prawniczych czy audytorskich.  

 Spółki korporacyjne / kapitałowe  

Spółki kapitałowe (limited libility companies) posiadają osobowość 
prawną. Finanse spółki kapitałowej są odrębne od finansów właścicieli 
spółki, udziałowcy/akcjonariusze odpowiadają za zobowiązania powstałe w 
wyniku działalności do wysokości wniesionych wkładów. Zyski spółek 
kapitałowych podlegają opodatkowaniu podatkiem od osób prawnych 
(corporation tax).  



Spółki kapitałowe rejestrowane są w Companies House (urząd 
rejestrowy, odpowiednik Krajowego Rejestru Sądowego w Polsce). Objęte 
są takŜe obowiązkiem audytowania sprawozdań finansowych oraz 
przesyłania odpowiednich danych na temat sytuacji finansowej do 
Companies House.  

W przypadku spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (private limited 
company, Ltd) nie istnieje wymóg, co do minimalnej wysokości kapitału 
załoŜycielskiego. W ramach spółek z .o.o. rozróŜniamy spółki z 
ograniczoną odpowiedzialności do wysokości wniesionych wkładów oraz 
spółki z ograniczoną odpowiedzialnością do wysokości gwarancji. Te 
ostatnie są formą prawną zarezerwowaną dla organizacji, których zyski 
przeznaczane są na cele statutowe (np. organizacje charytatywne).  
W przypadku likwidacji spółki lub jej niewypłacalności udziałowcy 
(members) są zobowiązani do uzupełnienia funduszów spółki poprzez 
wniesienie naleŜnych i niewpłaconych dotychczas udziałów.  
W przypadku spółki akcyjnej (public limited company, PLC) wymóg 
minimalnego kapitału wynosi 50 tys. funtów. Akcje spółek akcyjnych 
mogą być przedmiotem notowań giełdowych.  
 
 Oddziały spółek zagranicznych  

 
Polska spółka kapitałowa moŜe otworzyć na terenie Wielkiej Brytanii 
oddział - branch. Oddział spółki zagranicznej prowadzi działalność spółki 
macierzystej poprzez biuro na terenie Wielkiej Brytanii.  
Podmioty nie posiadające osobowości prawnej w Polsce (działalność 
gospodarcza, spółki cywilne) mogą zarejestrować na terenie Wielkiej 
Brytanii tzw. place of business. Place of business jest takŜe formą prawną 
dostępną dla spółek kapitałowych, jeśli ich działalność na terenie Wielkiej 
Brytanii ma mieć formę jedynie przedstawicielstwa lub planowany zakres 
działalności nie wymaga rejestracji oddziału.  
Zarówno oddział jak place of business rejestrowane są w Companies 
House (urząd rejestrowy, odpowiednik Krajowego Rejestru Sądowego w 
Polsce).  
 

Podatki 
 
Podatek od osób prawnych  
Zyski spółek kapitałowych są opodatkowane podatkiem od osób prawnych. 
Podstawowa stopa opodatkowania dla przedsiębiorstw, których roczne 
dochody przekraczają 1,5 mln GBP, wynosi 30 proc. Stawka 19 proc. 
dotyczy przedsiębiorstw osiągających roczne dochody od 50 001 do 300 
000 GBP. NajniŜsza stawka podatku dochodowego w Wielkiej Brytanii to 0 
proc. Dotyczy tych firm, których dochody podlegające opodatkowaniu nie 
są wyŜsze niŜ 10 tys. GBP.  
Od 1999 r. nie ma na Wyspach obowiązku płacenia zaliczek na podatek 
dochodowy od osób prawnych. Większość firm płaci go zatem po 



zakończeniu roku finansowego, w ciągu 9 miesięcy od daty zakończenia 
okresu obrachunkowego. Tylko duŜe firmy, których roczny dochód 
przekracza 1,5 mln GBP, są objęte obowiązkiem płacenia tego podatku raz 
na kwartał.  

VAT  

W Wielkiej Brytanii większość towarów i usług jest opodatkowana stawką 
17,5 proc. Stawką 5 proc. są objęte: dostawa paliw i energii dla domów i 
instytucji charytatywnych, adaptacja budynków na cele handlowe i 
mieszkaniowe, sprzedaŜ fotelików samochodowych dla dzieci.  
Jest teŜ grupa towarów, do których stosuje się stawkę 0 proc. Jest to np. 
większość produktów Ŝywnościowych, budowa nowych mieszkań, ubrania 
dla dzieci, samochody przystosowane do potrzeb inwalidów, transport 
publiczny, ksiąŜki.  
Niektóre dostawy towarów i usług korzystają ze zwolnienia z VAT. Dotyczy 
to m.in. ubezpieczeń, dzierŜawy ziemi i budynków (wyłączając garaŜe, 
miejsca parkingowe, hotele) oraz usług zdrowotnych.  
KaŜdy podatnik VAT musi mieć swój numer identyfikacyjny. Handlujący z 
innymi państwami UE muszą mieć, podobnie jak polscy podatnicy, numer 
unijny. Zawiera on dwuliterowy kod państwa. Dla firm zarejestrowanych w 
Wielkiej Brytanii są to litery GB.  
 

Nabywanie nieruchomości 

W Wielkiej Brytanii nie ma równieŜ ograniczeń w nabywaniu 
nieruchomości przez osoby zagraniczne, budynki wykorzystywane do 
prowadzenia działalności gospodarczej muszą natomiast uzyskać certyfikat 
stwierdzający prawidłowe zabezpieczenie przeciwpoŜarowe. 

 
Wydział Promocji Handlu I Inwestycji Ambasady RP w Londynie 
15 Devonshire Street  
Londyn W1G 7AP 
Wielka Brytania 
tel.:(+44) 20 7580 5481 
fax: (+44) 20 7323 0195 
e-mail: weh@polishemb-trade.co.uk 
 
Ambasada RP w Wielkiej Brytanii  
47 Portland Place  
Londyn W1B1JH 
tel. 0 044 870 774 2700  
e-mail: polishembassy@polishembassy.org.uk 

British-PolishChamberofCommerce 
ul. Fabryczna 16/22, 00-446 Warszawa  



tel. 0-22 32001 00 (do 08)  
www.bpcc.org.pl 

British-PolishChamberofCommerce 
240 King Street, London W6 ORF  
tel. 0 044 207 591 0057  
e-mail: menageruk@bpcc.org.pl 

Materiały źródłowe:  

• "Rzeczpospolita" dodatek "Dobra firma"  
• "Gazeta Prawna "  
• Wydziały Handlu i Promocji Inwestycji Ambasady RP  

 


